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11 
SAVUTON HELSINKI – TUPAKOINNIN EHKÄISY- JA VÄHENTÄMIS-
OHJELMAN 2007–2015 JATKOTOIMENPITEET 
 
Khs 2010-280 
Mietintö 3–2010 
 
PÄÄTÖSEHDOTUS Kaupunginvaltuusto päättänee, että  
 

1 Helsingin kaupungin henkilökunnan tupakointi kielletään 
työaikana. Kielto ei koske lakisääteisiä lepotaukoja silloin, 
kun niitä ei lasketa työajaksi.  
 

2 Savuton Helsinki -ohjelman ja kaupungin henkilökunnan 
tupakoinnin vähentämisen seuranta- ja jatkotoimenpiteistä 
valmistellaan tarvittavat esitykset. 

 
Lisätiedot: 
Rautanen Marja-Liisa, kaupunginsihteeri, puhelin 310 36184 
 

LIITTEET Liite 1 Mietintö 3–2010 
 Liite 2 Savuton Helsinki – Tupakoinnin ehkäisy... - päätöshistoria 
 
TIIVISTELMÄ Kvsto päätti 29.11.2006, asia 15, 

 
1 että tupakoinnin ehkäiseminen ja vähentäminen Helsingis-

sä 2007–2015 toteutetaan Savuton Helsinki -ohjelman ta-
voitteiden ja linjausten mukaisesti, 
 

2 että Helsingin kaupunki julistautuu savuttomaksi kaupun-
giksi, 
 

3 että lasten ja nuorten tupakoinnille altistumista ja tupakoin-
nin aloittamista ehkäisevät toimenpiteet käynnistetään en-
sisijaisina, 
 

4 ettei kaupunki enää järjestä toimipaikkoihinsa tai niiden ul-
koalueille erillisiä tupakointitiloja ja 
 

5 että Helsingin kaupungin tupakoivaa henkilökuntaa tuetaan 
lopettamaan tupakointi.   

 
Khn päätti täytäntöönpanosta 4.12.2006 seuraavasti: 
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1 kehottaa virastoja ja laitoksia selvittämään Savuton Helsinki 
-ohjelman edellyttämät konkreettiset toimenpiteet omassa 
toiminnassaan sekä jatkotyöstämään omille lautakunnilleen 
esitykset ohjelman käytännön toteuttamiseksi ja ottamaan 
ne huomioon toiminta- ja taloussuunnitelmissaan, 
 

2 kehottaa terveyskeskusta toteuttamaan väestöön kohdistu-
vat uudet tukitoimet tupakoinnista luopumiseksi, kuten vie-
roitusklinikkatoiminnan käynnistäminen ja nikotiinikorvaus-
hoidon aloituspakkausten harkittu jakaminen maksuttomasti 
asiakkaille,    
 

3 kehottaa terveyskeskusta ja työterveyskeskusta järjestä-
mään kaupungin henkilöstölle tarvittava tuki tupakoinnin lo-
pettamiseksi, 
 

4 kehottaa opetusvirastoa, sosiaalivirastoa ja nuorisoasiain-
keskusta toteuttamaan lapsiin ja nuoriin kohdistettavat toi-
menpiteet tupakoinnin ehkäisemiseksi ja heidän käyttämi-
ensä kaupungin toimitilojen, harrastetilojen ja ulkotilojen sa-
vuttomuuden takaamiseksi ja käyttämään toimenpiteitä 
valmisteltaessa lasten ja nuorten asiantuntemusta hyväksi, 
 

5 kehottaa terveyskeskusta toteuttamaan kaikissa toiminnois-
saan tupakoimattomuutta tukevat ennaltaehkäisyyn ja ter-
veyden edistämiseen sekä sairauksien hoitamiseen ja kun-
touttamiseen liittyvät toimenpiteet, 
 

6 kehottaa terveyskeskusta pikaisesti suunnittelemaan, miten 
toimintaympäristö myös psykiatristen potilaiden hoitopai-
koissa voidaan muuttaa savuttomaksi, 
 

7 kehottaa terveyskeskusta seuraamaan helsinkiläisten tupa-
kointitottumusten muutoksia Kansanterveyslaitoksen terve-
yskäyttäytyminen-tutkimuksen, kouluterveyskyselyn sekä 
muista lähteistä saatavien tilastotietojen perusteella, 
 

8 kehottaa kaikkia hallintokuntia tehostamaan tupakkalain 
säännösten ja Savuton Helsinki -ohjelman edellyttämien 
toimenpiteiden täytäntöönpanoa kaikessa toiminnassaan 
sekä 
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9 kehottaa kaikkia hallintokuntia työpaikkojen hakuilmoituk-
sissa kertomaan toimivansa savuton työpaikka-periaatteen 
mukaisesti.  

 
Helsingin terveyskeskus on toiminut Savuton Helsinki -ohjelman vas-
tuullisena virastona. Savuttomuuteen pyritään: 
 
− tukemalla lasten ja nuorten tupakoimattomuutta ja tupa-

koinnin vähentämistä, 
− tukemalla helsinkiläisen aikuisväestön tupakoinnin vähen-

tämistä, 
− luomalla tupakointia vähentävien pysyviä ratkaisuja ja tuki-

toimia, 
− luomalla tupakoinnin ehkäisemistä ja vähentämistä edistä-

viä pitkäkestoisia kehittämishankkeita,  
− tehostamalla Helsingin kaupungin eri hallintokuntien, kan-

salaisjärjestöjen ja seurakuntien verkostoitumista savutto-
muuden edistämiseksi. 

 
Konkreettisina toimenpiteinä runsaan kolmen vuoden aikana on käyn-
nistetty mm. tupakasta vieroitusklinikka, erilaiset interventiot erityisesti 
kouluihin ja oppilaitoksiin, nikotiinikorvaushoidon maksuttomat aloitus-
pakkaukset, vieroitusryhmät terveysasemilla, väestötason terveyden 
edistämisen tapahtumat, savuttomuutta tukevat erilaiset messu- ja kou-
lutustapahtumat sekä savuttomuutta korostava rekrytointi. Ohjelman 
tehostamista kuitenkin tarvitaan tavoitteiden saavuttamiseksi. 
 

./. Khn päätös syntyi äänestyksen jälkeen. Äänestyksen tulos (11–4) on 
asian päätöshistoriassa. 

 
KHS Terveyslautakunta päätti (9.2.2010) esittää Khlle, että Helsingin kau-

punki kieltää kaupungin henkilökunnan tupakoinnin työaikana. Kielto ei 
koske lakisääteisiä lepotaukoja silloin, kun niitä ei lasketa työajaksi.  

 
Lisäksi terveyslautakunta päätti esittää, että työterveyskeskus ja terve-
yskeskus velvoitetaan laatimaan yhdessä suunnitelma, miten Helsingin 
kaupungin tupakoivaa henkilökuntaa tuetaan lopettamaan tupakointi. 
 

 Lautakunta päätti esityksen tekemisestä äänin 7 (Heistaro, Kousa, 
Kuuskoski, Ivanitskiy, Snäll, Tuominen, Malinen) – 2 (Autti, Ravela). 
Lautakunnan vähemmistön mielestä esitystä henkilökunnan tupakoin-
nin kieltämisestä työaikana ei olisi tullut tehdä.   
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./. Mietinnön liitteenä 1 olevan terveyslautakunnan esityksen perustelut 
ovat seuraavat:  

 
Henkilöstön tupakointi 
 

Helsingin kaupungin työntekijöistä tupakoi vuonna 2007 toteutetun mit-
tauksen mukaan noin 18 %. Tupakoinnin yleisyys vaihtelee toimialoit-
tain. Työterveyskeskus on Savuton Helsinki -ohjelmaan liittyen tehos-
tanut tupakasta vieroitusta vastaanottokäynneillä: tupakoinnista kysy-
tään aktiivisesti, tehdään riippuvuustesti, annetaan perustietoa ja 1-2 
viikon maksuton nikotiinin korvaushoito. Vieroitusinterventiot kohdiste-
taan riskiryhmille sekä yksilö- että ryhmävieroituksena. Tupakoivaa 
henkilökuntaa on ohjattu myös terveyskeskuksen tupakkaklinikalle, jos-
sa kaupungin henkilökuntaa on kuitenkin käynyt varsin vähän.    

 
Tupakointi on vaarallista  
 

Tupakoimattomuus on keskeinen terveyden osatekijä. Tupakointi aihe-
uttaa fyysisen, psyykkisen ja sosiaalisen riippuvuuden. Tupakoinnin lu-
kuisista haitallisista terveysvaikutuksista vakavimpia ovat syövät sekä 
verenkierto- ja hengityselinten sairaudet. Noin puolet tupakoivista kuo-
lee ennenaikaisesti tupakasta aiheutuviin sairauksiin. Tupakoimattomat 
elävät keskimäärin 10 vuotta tupakkatuotteita käyttäviä pidempään.  
 
Tupakoivan työntekijän on arvioitu maksavan työnantajalle vuodessa 
noin 3000 euroa. Kustannukset kertyvät muun muassa ylimääräisten 
sairauspoissaolojen seurauksena. Suurin yksittäinen kustannus työn-
antajalle on työn alentunut tuottavuus tupakkataukojen seurauksena. 
Niihin on arvioitu kuluvan vähintään 27 työpäivää vuodessa tupakoivaa 
henkilöä kohden. Tupakoivat ja tupakoimattomat työntekijät ovat nykyi-
sin eriarvoisessa asemassa työajan käytön osalta, mikä on henkilökun-
nan tasa-arvoisen kohtelun vastaista. 
 
Monet työpaikat ovat nykyään savuttomia, koska tupakkatuotteiden 
käyttö kasvattaa riskiä lukemattomille työkykyä heikentäville sairauksil-
le. Työturvallisuus vaarantuu, jos tupakointi tapahtuu riskialttiissa pai-
koissa ja tupakat sammutetaan huolimattomasti.   

 
Tupakoinnin rajoittaminen vähentää tupakointia 
 

Tutkimusten mukaan tupakointia rajoittavat säännöt ja menettelytavat 
ovat hyvin tärkeitä tupakoinnin vähentämistä tukevana toimintana. Ne 
ovat yhteydessä vähäisempään tupakoinnin aloittamiseen, vähäisem-
pään säännölliseen tupakointiin siirtymiseen ja lisääntyneeseen tupa-
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koinnin lopettamiseen. Tupakoinnin salliminen työaikana ja välinpitä-
mätön suhtautuminen henkilöstön tupakointiin ei tue terveyttä edistä-
vää toimintakulttuuria. Henkilöstön tupakointi työaikana heikentää myös 
uskottavuutta Savuton Helsinki -ohjelman toteuttamiselta. Ruotsissa jo 
105 kuntaa toteuttaa tällä hetkellä ns. savutonta työaikaa (rökfri arbets-
tid).   

 
Tarkastuslautakunnan kannanotto 

 
Helsingin kaupungin tarkastuslautakunta edellytti 22.4.2009 vuoden 
2008 arviointikertomukseen liittyen, että Savuton Helsinki -ohjelman ta-
voitteita tulee täydentää lisäämällä niihin Helsingin kaupungin oman 
henkilöstön päivittäisen tupakoinnin vähentäminen. 

 
Lasten ja nuorten suojaaminen tupakoinnilta 

 
Helsingin lasten ja nuorten hyvinvointisuunnitelman päämääränä on 
parantaa lasten ja nuorten yleistä hyvinvointia. Savuton Helsinki -
ohjelman päämääränä on, että helsinkiläiset lapset ja nuoret voisivat 
kasvaa savuttomassa ympäristössä. Useat Helsingin kaupungin hallin-
tokunnat tuottavat palveluja lapsille ja nuorille. Kaupungin työntekijät 
ovat esimerkkejä ja roolimalleja, joiden tulee suhtautua kielteisesti tu-
pakointiin yleensä, kasvattaa lapsia ja nuoria tupakoimattomuuteen ja 
puuttua aktiivisesti heidän tupakointiinsa.  
 

Tupakointi työaikana    
  

Tupakoimattomuuden edistämisen tulee näkyä nykyistä paremmin Hel-
singin kaupungin toimintapolitiikassa. Helsingin kaupunki on Suomen 
suurin kuntatyönantaja, jonka terveyden edistämisen toimenpiteitä seu-
rataan valtakunnallisesti.  

 
Edellä esitettyihin perusteluihin pohjautuen kaupungin tulee työnanta-
jana kieltää henkilökunnan tupakointi työaikana. Kielto ei koske viralli-
sia lepotaukoja silloin, kun niitä ei lasketa työajaksi. Työterveyskeskus 
ja terveyskeskus velvoitetaan laatimaan yhdessä suunnitelma, miten 
Helsingin kaupungin tupakoivaa henkilökuntaa tuetaan lopettamaan tu-
pakointi.  

 
Virka- ja työehtosopimusten työaikamääräysten perusteella kaupungin 
palveluksessa on lepotaukojen osalta kahdenlaista henkilökuntaa. Osa 
työntekijöistä voi poistua työpaikoiltaan työaikaan kuulumattomien lepo-
taukojen ajaksi. Näiden henkilöiden osalta työnantaja ei voi kieltää 
työntekijää tupakoimasta lepotauon aikana, joka on työaikaan kuuluma-
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tonta aikaa ja tapahtuu työpaikan ulkopuolella. Näillä työntekijöillä on 
myös lepotauon vuoksi työhön sidonnaisuusaika pidempi kuin jakso-
työntekijöillä. Toisen ryhmän muodostavat jaksotyötä tekevät ja muut 
työntekijät, jotka eivät voi työtehtäviensä vuoksi poistua työpaikaltaan 
(esim. sairaalassa työskentelevät). Edellä mainituilla työntekijöillä on 
oikeus halutessaan aterioida joutuisasti työpaikallaan työnantajan 
osoittamassa tilassa 15–20 minuuttia työn ohessa. Näin ollen he eivät 
voi poistua työpaikalta myöskään tupakoimaan ilman että työaikamää-
räyksiä rikotaan.  

 
Terveysvaikutusten arviointi 

 
Nikotiiniriippuvuus ja sen taustalla oleva tupakkatuotteiden käyttö on 
tärkein estettävissä oleva kuolleisuuden aiheuttaja länsimaissa. Tupak-
katuotteiden monet ainesosat ja palamistuotteet ovat farmakologisesti 
aktiivisia, myrkyllisiä, perimän muutoksia aiheuttavia ja syöpävaaralli-
sia. Tupakkatuotteiden käyttö ja tupakansavulle altistuminen aiheuttaa 
ennenaikaisia kuolemia, sairauksia ja toimintakyvyttömyyttä. Tupakointi 
lisää suuresti riskiä sairastua mm. keuhkosyöpään, ylempien hengitys-
teiden syöpiin, keuhkoahtaumatautiin ja sepelvaltimotautiin. Tupakka 
tappaa joka toisen pitkäaikaisen käyttäjänsä. Tupakointi aiheuttaa Hel-
singissä joka vuosi arviolta 600 ennenaikaista kuolemaa. Kuolemista 
puolet tapahtuu työiässä.   
 
Tuloksellisessa tupakoinnin vähentämistyössä tarvitaan monia yhtäai-
kaisia toimia. Tutkimusten mukaan savuttomuus työaikana tulee vaikut-
tamaan siten, että osa tupakoivasta henkilökunnasta lopettaa tupa-
koinnin ja suurella osalla se vähentää päivittäisten savukkeiden mää-
rää.  Henkilökunnan tupakoinnin kieltämisellä työaikana ja tupakoimat-
tomuuden tukemisella on kiistattomat positiiviset terveysvaikutukset yk-
silölle. Myönteiset terveysvaikutukset alkavat näkyä nopeasti tupakoin-
nin lopettamisen jälkeen seuraavasti: 
 
− verenpaine laskee ja syke hidastuu tupakointia edeltäneel-

le tasolle 20 minuutissa, 
− hiilimonoksidi on hävinnyt elimistöstä vuorokauden kuluttua 

ja nikotiini kahden vuorokauden kuluttua, 
− haju- ja makuaisti alkavat korjautua muutamassa päivässä,  
− yskä ja limannousu lievittyvät 1–2 kuukauden kuluessa, 
− keuhkojen toiminta paranee merkittävästi 2–3 kuukauden 

kuluessa.  
 
Lisäksi tupakoinnin lopettaminen vähentää koettua stressiä, ja lopetta-
misen jälkeen unen laatu paranee ja sen määrä kasvaa, sydäninfarktiin 
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sairastumisen riski puolittuu vuodessa, aivoinfarktin riski vähenee tupa-
koimattomien tasolle 5–15 vuodessa ja keuhkosyövän vaara puolittuu 
kymmenessä vuodessa lopettamisen jälkeen. 
 
Helsingin kaupungin ei tule tukea ja edistää työntekijöidensä terveyden 
ja työkyvyn heikkenemistä sallimalla työaikana tapahtuva tupakointi ja 
maksamalla siitä palkkaa, kuten nyt tapahtuu.  
 

./ .  Asiasta on pyydetty lausunnot kaikilta kaupungin lauta- ja johtokunnilta 
sekä keskeisiltä muilta tahoilta. Lausunnot ovat mietinnön liitteinä 2–
38. Kvston päätös 29.11.2006 ja esityslistateksti, Khn 4.12.2006 teke-
mä täytäntöönpanopäätös ja kaupunginjohtajan 27.6.2008 tekemä Sa-
vuton kaupunki -opasteiden käyttöönottopäätös liitteineen ovat mietin-
nön liitteinä 40–43.  

 
Lausunnot 
 

Khs toteaa, että saadut lausunnot ovat pääosin myönteisiä ja tukevat 
päätösehdotusta. Monissa lausunnoissa korostetaan kannustavien ja 
rakentavien keinojen käyttämistä kaupungin henkilöstön tupakoinnin 
vähentämisessä. Työajan ja sen käytön valvonta sekä mahdolliset 
sanktiot on otettu lausunnoissa esille. Mikäli tupakointi työaikana kielle-
tään, monissa lausunnoissa esitetään yksityiskohtaista ohjeistusta kiel-
lon valvontaa varten. 
 
Sosiaalilautakunta, suomenkielisen työväenopiston, taloushallintopal-
velun, kaupunginorkesterin ja kaupunginmuseon johtokunnat, tietokes-
kus, Palmia ja Oiva Akatemia ovat pitäneet terveyslautakunnan esitystä 
hyvänä. Sosiaalilautakunta on lisäksi todennut, että samanaikaisesti on 
syytä kehittää lakisääteisten taukojen virkistäytymismahdollisuuksia 
työpaikan yhteydessä.  
 
Myönteisen lausunnon antaneet kiinteistölautakunta, kaupunkisuunnit-
telulautakunta, liikuntalautakunta, ympäristölautakunta, teknisen palve-
lun lautakunta, kulttuuri- ja kirjastolautakunta, taidemuseon johtokunta 
ja asuntotuotantotoimikunta ovat lisäksi ennakoineet tupakointikiellon 
valvontaongelmia ja henkilöstön tasapuolisen kohtelun vaikeutumista ja 
edellyttäneet ohjeistusta. Rakennuslautakunta, nuorisolautakunta, 
asuntolautakunta ja Helsingin Sataman johtokunta ovat lisäksi lausun-
noissaan kiinnittäneet huomiota työaikaseurannan ja erilaisten palve-
lussuhteiden kirjavuuteen. Opetuslautakunta on vielä todennut, että eri-
tyisesti kouluissa ja oppilaitoksissa työskentelee muutakin kuin Helsin-
gin kaupungin henkilökuntaa.  
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Ruotsinkielisen työväenopiston johtokunta on ehdottanut lisää kursseja, 
tiedotusta ja tukea tupakoinnin lopettamiseen sekä nikotiinipurukumin 
jakelua työpaikoilla. Helsingin Energian johtokunta on korostanut asen-
neilmapiirin merkitystä ja kannustavia tupakoinnin vastaisia toimenpitei-
tä.    
 
Pelastuslautakunta on todennut mm., että suurin osa pelastuslaitoksen 
henkilöstöstä on jatkuvassa hälytysvalmiudessa 24 tuntia yhtäjaksoi-
sesti eikä henkilöstöllä tällöin ole mahdollisuutta vapaasti päättää lepo-
aikojensa käytöstä eikä poistua työpaikalta. Tupakointikieltoa harkitta-
essa tulee varmistaa henkilöstön tasapuolinen kohtelu työajoista ja työ-
sidonnaisuudesta riippumatta.  
 
Yleisten töiden lautakunta toteaa, että tupakointi on terveysriski. Kau-
pungin on järkevää yhtenä Suomen suurimmista työnantajista pitää 
erinomaisen hyvää huolta tärkeimmästä voimavarastaan eli henkilös-
tönsä terveydestä ja työhyvinvoinnista. Olisi hyödyllistä, jos kaupungilla 
olisi kokonaisvaltainen, kaikki henkilöstön terveyteen ja sen ylläpitoon 
sisältyvät osa-alueet huomioiva ohjelma. Tällainen ohjelma, jossa läh-
tökohtina olisivat positiivisuus sekä omaehtoisesti työntekijöiden ter-
veellisten elämäntapojen kannustava tukeminen, saisi mitä todennä-
köisemmin enemmän positiivisia seuraamuksia kuin pelkästään kieltoi-
hin perustuva tapa käsitellä henkilöstön tupakointia. Ohjelmalla olisi 
myös mahdollista osaltaan vahvistaa kaupungin imagoa työnantajana 
vuosi vuodelta kiristyvässä kilpailussa työvoimasta. 
 
Tupakoinnin ehkäisemiseen ja rajoittamiseen tähtäävät toimenpiteet 
ovat tärkeä osa henkilöstön terveyden tukemista. Tupakointia koskevat 
määräykset tulee linjata siten, että ne ovat työpaikoilla myös käytän-
nössä mahdollista toteuttaa. Parhaiten tupakointia koskevat määräyk-
set toimisivat suosituksina, joiden toteuttamiseen henkilöstöä tuetaan ja 
kannustetaan. 
 
Tupakointikiellon noudattamista on käytännössä vaikea valvoa. Val-
vonnan järjestäminen kattavasti ja järkevällä tavalla on mahdotonta. 
Esimiesten aikaa tupakointikiellon valvontaan ei ole tarkoituksenmu-
kaista käyttää. Rakennusviraston eri henkilöryhmät ovat tupakoinnin 
suhteen eri asemassa: ”maastossa” liikkuvat, maisemakonttorissa 
työskentelevät ja omissa työhuoneissaan työtä tekevät. 
 
Täydellinen tupakointikielto voi aiheuttaa työyhteisöihin työntekijöiden 
välistä kielteistä vertailua työajan tehokkaasta käytöstä ja työilmapiirin 
huononemista. Kielto voi heijastua negatiivisesti myös tupakoivan hen-
kilöstön työtehoon, vuorovaikutustaitoihin ja työmotivaatioon. 
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Täyskiellon sijasta on mielekkäämpää rakentavalla tavalla tukea henki-
löstöä heidän pyrkiessä lopettamaan tupakointi omaehtoisesti. Suosi-
tuksiin ja kannusteisiin perustuva ohjeistus olisi myös työyhteisöjen 
kannalta tuloksekkaampaa. Esimerkiksi ”Lopeta ja voita” -tyyppinen 
kampanja olisi tarpeen. Viime kädessä jokaisella ihmisellä on vastuu 
omasta terveydestään. 
 
Henkilöstöä on myös opastettava ottamaan huomioon kaupunkilaisten 
saama vaikutelma, jonka tupakointi kaupungin toimitilojen välittömässä 
läheisyydessä tai yleisillä alueilla aiheuttaa. Esimerkiksi virkapuvuissa 
työskenteleville pysäköinnintarkastajille tätä korostetaan jo koulutus-
vaiheessa. 
 
Työntekijöidemme hyvinvointi on arvokasta heidän itsensä lisäksi myös 
työyhteisölle ja kaupungille, työnantajalle. Vastuullisesti ja tietoisesti 
omaa hyvinvointiaan hallitseva ja vaaliva työntekijä jaksaa kohdata 
työelämän haasteet ja muutokset. Kaupungin roolin työnantajana tulisi 
pikemminkin olla tätä tukeva eikä pelkästään rajoituksia saneleva. 
 
Liikennelaitoksen johtokunta on todennut mm., että tupakointitavat ja  
-paikat vaihtelevat sen mukaan, mitä työtä henkilö tekee. Ulkona työs-
kentelevät saattavat tupakoida työn lomassa ja toimistoista mennään 
ulos työpaikan lähettyville tupakoimaan. HKL:n ohjeistuksen mukaan 
kuljettajien tulee välttää tupakointia päätepysäkeillä ja kuljettajien tupa-
kointi vaunuissa on ehdottomasti kielletty. Pysäkkien yhteydessä on ko-
rostettu Savuton kaupunki -periaatetta ja tärkeä huomio on, että tupa-
kointi on vähentynyt HKL:lle rekrytoituvien nuorten keskuudessa. Jäljel-
lä olevista erityisistä tupakointitiloista luovutaan erikseen laadittavan 
suunnitelman mukaan.    
 
Eläintarhan johtokunta on todennut mm., että Korkeasaaren eläintarha 
on ensisijaisesti lapsiperheiden matkailukohde ja haluaa tarjota savut-
toman ympäristön eläintarhaan tutustuville asiakkaille. Korkeasaari on 
kuitenkin pinta-alaltaan suuri saari ja sinne saapuvat asiakkaat viettä-
vät usein koko päivän tutustuen saaren tarjontaan. Myös eläintarhan 
alueella työskentelevien työntekijöiden ei ole mahdollista poistua ympä-
ri saarta sijaitsevilta työpisteiltään kesken työpäivän. Toistaiseksi on 
tarpeen osoittaa erilliset asiakkaiden ja oman henkilöstön käyttöön tar-
koitetut ulkona sijaitsevat tupakointialueet. Johtokunta ei puolla terve-
yslautakunnan esitystä.  
  
Tarkastuslautakunta toteaa, liite 22, (7.4.2010) mm., suositelleensa 
vuoden 2008 arviointikertomuksessa, että Savuton Helsinki -ohjelman 
tavoitteita tulee täydentää lisäämällä niihin Helsingin kaupungin oman 
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henkilöstön päivittäisen tupakoinnin vähentäminen. Ohjelman toimenpi-
teet on ajoitettu ulottumaan aina vuoteen 2015 saakka. Ohjelman yh-
teydessä ei ole kuitenkaan päätetty seurantaraportin esittämisestä 
Kvstolle. Se olisi tarpeellista, jotta Kvsto voisi saada tietoa ohjelman to-
teutumisesta ja mahdollisesti sen pohjalta päivittää toimenpiteitä ja ta-
voitteitakin. 
 
Työterveyskeskus toteaa, liite 38, (14.4.2010) mm., että tupakointiin 
liittyvien vakavien terveysvaarojen takia työterveyskeskus on tarjonnut 
vuodesta 2007 lähtien kaupungin henkilöstölle intensiivitukea tupakoin-
nin lopettamiseen. Tupakoitsijoita seulotaan aktiivisesti vastaanotoilla 
ja työpaikoilla on järjestetty tupakoinnin vieroitusryhmiä. Vuonna 2007 
tehdyn työterveyskyselyn perusteella kaupungin henkilöstöstä 18 pro-
senttia tupakoi päivittäin. Kysely toistettiin kuluvan vuoden 2010 alussa. 
Alustavat tulokset osoittavat tupakoinnin vähentyneen luvun ollessa nyt 
15 prosenttia.  
 
Työterveyskeskus on tehnyt toimivaa yhteistyötä terveyskeskuksen 
kanssa tupakoinnista vieroittamisessa. Työterveyshuollon resurssit vie-
roitustoiminnan jatkamiseen ovat hyvät. Työterveyskeskus korostaa, et-
tä tupakoinnin lopettamisen tuen ohella, on tehtävä aktiivista valistus-
työtä, etteivät nuoret työntekijät aloittaisi lainkaan tupakointia. Tupa-
koinnin kieltäminen työaikana tukee erityisesti myös tätä tavoitetta. 
  
Henkilöstökeskus toteaa, liite 30, (10.3.2010) mm., että jos kielto toteu-
tetaan, sen täytäntöönpano edellyttää selventävää ohjeistusta mm. 
taukoaikojen käytöstä sekä kiellon noudattamatta jättämiseen puuttu-
misesta. Lisäksi on perusteltua jatkaa työterveyshuollon tukitoimia tu-
pakoinnin vähentämiseksi ja tupakoinnista kokonaan luopumiseksi.   

 
Talous- ja suunnittelukeskus sekä hallintokeskus toteavat, liitteet 34 ja 
27, (12.4.2010 ja 19.4.2010), että terveyslautakunnan esitys tukee 
kaupungin omaksumaa Savuton Helsinki -periaatetta sekä terveitä 
elämäntapoja ja tasa-arvoa työpaikoilla. Esityksellä on taloudellista 
merkitystä pitkällä tähtäimellä sekä yksilön että työnantajan kannalta. 
Merkittävimpänä asiana voidaan pitää henkilöstön sairastuvuusriskin 
pienenemistä. Myös työajan ja -tilojen käytön tehostuminen voidaan 
mainita. 
 
Hallintokeskuksen oikeuspalvelut toteaa, liite 28, (6.4.2010) mm. seu-
raavaa: 
 
Tupakointi on laillista toimintaa, joka kuuluu työntekijän yksityiselämän 
piiriin. Perustuslaissa taataan ihmisille itsemääräämisoikeus ja oikeus 
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yksityisyydensuojaan. Perusoikeuksiin kajoaminen edellyttää aina lais-
sa säädettyä perustetta.  
 
Tupakkalaissa säädetään toimenpiteistä, joilla pyritään tupakointia vä-
hentämällä ehkäisemään niiden terveysvaarojen ja -haittojen syntymis-
tä, joita tupakointi aiheuttaa tai joiden syntymisalttiutta se lisää. Työn-
antajia velvoitetaan suojaamaan työntekijöitä tupakansavulle altistumi-
selta. Tupakkalain 12 §:ssä säädetään tupakointikielloista. Säännöksen 
mukaan tupakointi on kielletty 1) päiväkotien lapsille ja oppilaitosten 
oppilaille tarkoitetuissa sisätiloissa sekä niiden pääasiassa kahdeksaa-
toista vuotta nuoremmille tarkoitetuilla ulkoalueilla; 2) virastojen ja vi-
ranomaisten sekä niihin verrattavien julkisten laitosten yleisölle ja asi-
akkaille varatuissa sisätiloissa; 3) sisätiloissa järjestettävissä yleisissä 
tilaisuuksissa, joihin yleisöllä on esteetön pääsy; 4) yleisten kulkuneu-
vojen sisätiloissa; sekä 5) työyhteisöjen yhteisissä ja yleisissä sekä 
asiakkaille tarkoitetuissa sisätiloissa. Lain 13 §:n 3 momentin mukaan 
työnantaja on velvollinen kieltämään tupakoinnin tai rajoittamaan sitä 
siten, etteivät työntekijät tahattomasti altistu tupakansavulle niissä työ-
yhteisön työtiloissa, joissa tupakointi ei ole 12 §:n 5 kohdan mukaan 
kielletty. 
 
Työnantaja on vastuussa sisätilojen ilmanlaadusta. Terveydensuojelu-
lain 26 §:n mukaan sisätilan ilmanlaadusta ei saa aiheutua terveyshait-
taa. Työturvallisuuslaissa säädetään työnantajalle huolehtimisvelvoite 
(8 §) siitä, että sisäilmanlaatu on kelvollista (33 §).   
 
Edellä mainittujen säännösten rajoitustason ylitse meneviä tupakointi-
kieltoja voidaan tietyissä tilanteissa perustella työnantajan direktio-
oikeudella eli työn johto- ja valvontavallalla (työsopimuslaki 3:1 ja 
KVTES 1 luku 5 §). Työnantajalla on oikeus antaa määräyksiä työn 
suoritustavasta, laadusta, laajuudesta, ajasta ja paikasta sekä tehok-
kaasta työajan käytöstä. Työnantajalla on myös oikeus päättää, etteivät 
työntekijät saa pitää muita ylimääräisiä taukoja kuin lakisääteiset ruoka- 
ja kahvitauot. Kunnallisessa yleisessä virka- ja työehtosopimuksessa 
säädetään päivittäisistä lepoajoista (vähintään puolen tunnin ruokatun-
ti) 3 luvun 27 §:ssä sekä 10 minuutin kahvitauosta 3 luvun 28 §:ssä. 
Ruokatuntia ei lueta työaikaan, kun taas kahvitauko luetaan.  
 
Työnantajalla ei ole oikeutta määrätä työntekijän vapaa-ajasta eikä 
työnantajalla ole myöskään oikeutta antaa määräyksiä, joilla ei ole 
merkitystä työn suorittamisen kannalta.  
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Työnantaja voi direktio-oikeutensa nojalla kieltää työntekijöiden tupa-
koinnin työaikana, mutta vapaa-ajan tupakointiin direktio-oikeudella ei 
voida puuttua.  

 
Direktio-oikeuteen perustuvan tupakointikiellon ongelmakohtia 

 
Edellä todettiin, että työnantaja ei voi ulottaa tupakointikieltoa koske-
maan työntekijän lakisääteistä lepotaukoa silloin, kun tauko ei kuulu 
työaikaan.  
 
Juridisesti ongelmallisempia ovat tauot, jotka luetaan työaikaan. Työn-
antaja voi direktio-oikeutensa nojalla antaa ainoastaan työn suorittami-
seen liittyviä määräyksiä. Yleinen tupakointikielto työaikaan kuuluvien 
taukojen osalta ei kuitenkaan liity työn suorittamiseen, sillä tällainen 
tauko ei ole tehokasta työaikaa. Eduskunnan oikeusasiamies on pää-
töksessään 890/2003 linjannut, että tauko on lähtökohtaisesti tehotonta 
työaikaa, vaikkakin se luettaisiin työaikaan. Näin ollen työnantaja ei voi 
perustella työaikaan kuuluvan tauon tupakointikieltoa sillä, että työn te-
hokkuus kärsii.  
 
Oikeuskirjallisuudessa on esitetty mahdollisia poikkeuksia yllä olevaan 
eduskunnan oikeusasiamiehen vahvistamaan pääsääntöön. Tupakoin-
tikielto voitaisiin mahdollisesti ulottaa koskemaan sairaaloissa ja terve-
yskeskuksissa jaksotyötä tekeviin henkilöihin. Näiden työntekijöiden on 
keskeytettävä taukonsa heti, kun työ sitä vaatii. Potilasturvallisuuden 
kannalta on tärkeää, että tällainen työntekijä on tavoitettavissa. Työnte-
kijä ei siis voisi poistua tupakalle ilman, että saattaa laiminlyödä työteh-
täviensä hoidon.  
 
Koska direktio-oikeuden ydin on työn suorittamisen määrittelyssä, 
muulla kuin tehokkuusperusteella asetettu tupakointikielto ei liene 
mahdollinen. Direktio-oikeutta ei voi esimerkiksi ulottaa niin pitkälle, et-
tä työnantajalla olisi terveydenedistämis- ja suojelusyistä oikeus puut-
tua henkilön itsemääräämisoikeuteen ja tahdonvapauden piiriin kuulu-
vaan asiaan. Tällainen terveyssyillä perusteltu kielto voisi olla lähinnä 
suosituksen omainen julistus, jonka toteutumisen turvaamiseksi ei voi-
da asettaa sanktioita. Kielto ilman sanktioita lienee turha ja tehoton.  
 
Lainsäädännössä on kielletty syrjintä, sekä välitön että välillinen, ja 
työnantajaa velvoittaa myös tasapuolisen kohtelun vaatimus. Jos tupa-
kointikielto olisi voimassa työaikana koskien myös työaikaan luettavaa 
taukoa, saattaisi se eri asemaan sellaiset työntekijät, joilla taukoa ei 
lueta työaikaan. Sinänsä puolueettomalta näyttävä menettely, työai-
kaan kohdistuva tupakointikielto, saattaisi työntekijät tosiasiallisesti 
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eriarvoiseen asemaan riippuen siitä, luetaanko tauko työaikaan vai ei. 
Tämä saatettaisiin lukea välilliseksi syrjinnäksi. Joillakin kunnan työnte-
kijöillä on liukuva työaika. Tällaiset työntekijät olisivat myös edullisem-
massa asemassa niihin nähden, joilla tauko kuuluu työaikaan. 
 
Jotta tupakointikielto ei olisi syrjivä, työtehtävien laatu on oltava sellai-
nen, että tupakoimattomuus on tarpeen työtehtävien suorittamiseksi. 
Esimerkiksi terveyskeskusten ja sairaaloiden jaksotyöntekijöiden työ-
tehtävienlaatu on sellainen, että heidän on oltava tavoitettavissa työ-
aikanaan. Tupakointikielto heidän osaltaan ei muodostuisi syrjiväksi, 
sillä he eivät voi potilasturvallisuutta vaarantamatta poistua työpistees-
tään tupakoimaan.  
 

Lainsäädännön mahdollistaman tupakointikiellon laajuus 
 
Mikäli kaupunki päätyy tupakointikieltoon, lain mukaan mahdollisena 
ratkaisuna voidaan pitää sitä, että työntekijät saavat lainmukaisina tau-
koaikoinaan (ruoka- ja kahvitauko) tupakoida riippumatta siitä, kuuluu-
ko tauko työaikaan. Ylimääräisiä tupakka- tai muitakaan taukoja työn-
antajan ei tarvitse hyväksyä.  
 
Tupakointikielto voitaisiin lisäksi ulottaa niiden työntekijöiden taukoihin, 
joilla tauko kuuluu työaikaan, jos työntekijä ei voi työtehtäviään vaaran-
tamatta poistua työpisteestään ja hänen täytyy olla myös taukojensa 
aikana tavoitettavissa. Esimerkkinä tästä ovat terveysalan jaksotyönte-
kijät.  
 
Työntekijät, joilla on liukuva työaika, on oikeus KVTES:n liitteen 15 mu-
kaisesti määritellä työnantajan vahvistamien liukumarajojen puitteissa 
työnsä alkamis- ja päättymisajankohdan. Liukuva työaika mahdollistaa 
työntekijän poistumisen työpaikaltaan omalle asialleen, joka ei kuulu 
työaikaan. Mikäli taukoja on liikaa ja työn suorittaminen kärsii, työnan-
taja voi direktio-oikeudellaan puuttua liian usein toistuviin taukoihin.  
 
Ollakseen tehokas, tupakointikieltoon tulisi liittää sen rikkomisesta joh-
tuva seuraamus. Tupakointikielto ja sanktioiden sisältö sekä seurauk-
set kiellon rikkomisesta tulee selvittää työntekijöille.  
 
Mikäli seuraamusten asettamiseen päädytään, uusiin työsopimuksiin 
tulisi ottaa maininta Savuton Helsinki ohjelmasta sekä siitä, että työnte-
kijä sitoutuu tupakoimattomuuteen työaikana. Myös seuraamukset kiel-
lon rikkomisesta tulee olla kirjattuna sopimukseen. Allekirjoittaessaan 
työsopimuksen työntekijä sitoutuisi näin myös noudattamaan tupakoi-
mattomuutta työaikana.  
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Henkilöstötoimikunta katsoo (24.3.2010), että tupakoinnin vähentämi-
seen tähtäävät toimenpiteet ovat perusteltuja terveellisten elämäntapo-
jen edistämisen kannalta. Henkilöstön edustajat katsovat, että asiasta 
annetaan suositus. Työnantajan edustajat yhtyvät terveyslautakunnan 
ehdotukseen. Henkilöstötoimikunta kuitenkin edellyttää, että mikäli tu-
pakointi työaikana kielletään, asian käytännön toteutuksesta annetaan 
selkeät ohjeet. Lisäksi henkilöstötoimikunta edellyttää, että työterveys-
huollon tulee jatkaa kannustavia toimenpiteitä tupakoinnin vähentämi-
seksi.    
 
Työsuojeluneuvottelukunta on käsitellyt asiaa 9.4.2010 ja katsoo, että 
tupakoinnin kieltäminen työaikana on perusteltua terveellisten elämän- 
tapojen edistämisen kannalta. Jos kielto päätetään toteuttaa, sen täy-
täntöönpano edellyttää selventävää ohjeistusta mm. taukoaikojen käy-
töstä sekä kiellon noudattamisen jättämiseen puuttumisesta. Lisäksi on 
perusteltua jatkaa työterveyshuollon, työpaikkojen ja lähiesimiesten tu-
kitoimia tupakoinnin vähentämiseksi ja tupakoinnista kokonaan luopu-
miseksi. 
 
Lausuntoa ei ole saatu MetropoliLab-liikelaitoksen johtokunnalta.  
 
Khs toteaa, että tupakoimattomuuden edistämisen tulee näkyä nykyistä 
paremmin Helsingin kaupungin toimintapolitiikassa. Helsingin kaupunki 
on Suomen suurin kuntatyönantaja, jonka terveyden edistämisen toi-
menpiteitä seurataan valtakunnallisesti. Vuonna 2006 Savuton Helsinki 
-ohjelmassa henkilökunnalta edellytettävä tupakoimattomuus ei vielä 
tullut hyväksytyksi.   
 

Terveysvaikutukset 
 

Khs viittaa Terveysvaikutusten arviointi -kohdassa esitettyyn ja toteaa 
lisäksi, että tupakointi on edelleen suuri kansanterveysongelma Helsin-
gin kaupungin henkilöstön keskuudessa. Kaupungin henkilökunnasta 
tupakoi noin 15 prosenttia eli 6000 henkilöä. Mietinnössä liitteenä 39 
olevista työterveyskeskuksen laatimista tilastoista ilmenee kaupungin 
henkilökunnan tupakoinnin väheneminen vuodesta 2007 vuoteen 2010.  

 
Tupakoimattomuus on tärkeimpiä henkilöstön terveyttä edistäviä ja ter-
veyden tasa-arvoa parantavia tekijöitä. Tupakoinnilla on lukuisia haital-
lisia terveysvaikutuksia ja se on yleisin estettävissä oleva kuolleisuuden 
aiheuttaja länsimaissa. Joka toinen tupakoitsija kuolee ennenaikaisesti 
tupakan aiheuttamiin sairauksiin. Niitä ovat muun muassa syöpätaudit, 
sydän- ja verenkiertoelinten sairaudet, keuhkosairaudet, suusairaudet, 
tuki- ja liikuntaelinten sairaudet ja toimintakyvyn heikkenemisen nopeu-
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tuminen. Tupakka aiheuttaa raskaudenaikaisia haittoja ja se vaurioittaa 
nuoren kehittyvää elimistöä, mikä näkyy kunnon ja kestävyyden heik-
kenemisenä, ihon kunnon huononemisena, hengitysinfektioiden lisään-
tymisenä ja pitkittymisenä sekä pitkäaikaissairauksien pahenemisena. 
Muita haittoja ovat mm. leikkauskomplikaatiot, osteoporoosi, haavojen 
hitaampi paraneminen, silmän rappeumasairaudet, selkärangan välile-
vyn rappeuma, maha- ja pohjukaissuolen limakalvovauriot, aikuisiän 
diabetes, vaihdevuosien varhaistuminen ja virtsanpidätyskyvyn heikke-
neminen.   
 
Päivittäin tupakoivat miehet menettävät työkyvyttömyyden ja ennenai-
kaisten kuolemien seurauksena keskimäärin 2,6 työvuotta tupakoimat-
tomiin verrattuna. Päivittäin tupakoivista 82 % on huolissaan tupakoin-
nin terveyshaitoista ja seitsemän kymmenestä päivittäin tupakoivasta 
haluaisi lopettaa tupakoinnin. Tupakoinnin lopettaneilla henkilöillä sy-
däninfarktiin sairastumisen vaara vähenee nopeasti lopettamisen jäl-
keen. Samanlainen vaikutus lopettamisella on myös krooniseen keuh-
koputkentulehdukseen ja keuhkosyöpään. 
 
Tupakoinnin lopettaminen on yksi merkittävimmistä terveyttä edistävis-
tä päätöksistä ja ympäristön osuudella lopettamisen tukemisessa on 
merkitystä. Tutkimustulosten mukaan erilaiset rajoitukset tukevat tupa-
koinnin vähentämistä. Tupakointikiellolla työaikana on tarkoitus helpot-
taa ja tukea tupakoitsijan lopettamispäätöstä ja näin edistää kaupungin 
henkilöstön terveyttä. Tupakoinnin salliminen työaikana vaikeuttaa lo-
pettamispäätöksen tekemistä ja siinä pysymistä. Mitä kattavampi savut-
tomuuden suojaverkosto on, sitä useampi henkilö lopettaa tupakoinnin 
tai vähentää sitä ja sitä harvempi lapsi tai nuori aloittaa tupakoinnin.  
 
Khs katsoo, että osana Savuton Helsinki -ohjelmaa kaupungin tulee 
työnantajana kieltää henkilökunnan tupakointi työaikana. Kielto ei kos-
ke lakisääteisiä lepotaukoja silloin, kun niitä ei lasketa työajaksi.  Tupa-
kointikiellon valvonta työaikana on katsottava normaaliksi esimiestyök-
si, jonka riittävä ohjeistaminen on henkilöstökeskuksen tehtävä.      
 

Seuranta ja jatkotoimenpiteet 
 
Lopuksi Khs katsoo, että Savuton Helsinki -ohjelman ja kaupungin 
henkilökunnan tupakoinnin seurantaa voidaan hyödyntää tupakoimat-
tomuuteen motivoinnissa. Seurannan ja jatkotoimenpiteiden valmistelu 
sopii terveyskeskuksen ja työterveyskeskuksen yhteistyönä tehtäväksi. 
 
Edelleen Khs toteaa, että psykiatristen potilaiden hoitopaikkojen toimin-
taympäristö on kehittymässä savuttomaksi. Esimerkiksi Auroran sairaa-
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lan tupakkahuoneita on systemaattisesti muutettu muiksi tiloiksi. Poti-
laiden käytössä olevien tupakkahuoneiden lukumäärää on vähennetty 
20:stä 5:een Savuton Helsinki -ohjelman aikana. Terveyskeskuksessa 
nimetyssä Savuton Psykiatria -työryhmässä on mukana potilasedusta-
ja. Tupakoimattomuutta edistäviä toimenpiteitä on syytä jatkaa.  
 
Khn tarkoituksena on, mikäli Kvsto hyväksyy päätösehdotuksen, pää-
töksen täytäntöönpanon yhteydessä  
 
1 kehottaa työterveyskeskusta ja terveyskeskusta laatimaan 

yhteistyössä suunnitelma, miten kaupungin tupakoivaa 
henkilökuntaa tuetaan lopettamaan tupakointi 
 

2 kehottaa henkilöstökeskusta antamaan ohjeet tupakointi-
kiellon valvonnasta työaikana 
 

3 kehottaa virastoja ja laitoksia lisäämään Savuton kaupunki 
-opasteiden käyttöönottoa kaupunginjohtajan 27.6.2008 
tekemän päätöksen mukaisesti 
 

4 kehottaa terveyskeskusta ja työterveyskeskusta yhteis-
työssä valmistelemaan ja tekemään tarvittavat esitykset 
Savuton Helsinki -ohjelman ja kaupungin henkilökunnan 
tupakoinnin vähentämisen seuranta- ja jatkotoimenpiteiksi 
 

5 kehottaa terveyskeskusta edelleenkin suunnittelemaan 
toimenpiteitä, miten toimintaympäristö myös psykiatristen 
potilaiden hoitopaikoissa voidaan muuttaa savuttomaksi. 
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11 
ETT RÖKFRITT HELSINGFORS - FORTSATTA ÅTGÄRDER TILL 
PROGRAMMET FÖR FÖREBYGGANDE OCH MINSKNING AV 
RÖKNING 2007 - 2015 
 
Stn 2010-280  
Betänkande 3–2010  
 
BESLUTSFÖRSLAG Stadsfullmäktige beslutar 

 
1 att rökning förbjuds för Helsingfors stads anställda under 

arbetstid. Förbudet gäller inte lagstadgade vilopauser som 
inte räknas in i arbetstiden 
 

2 att det bereds behövliga framställningar om uppföljande 
och fortsatta åtgärder till programmet Ett rökfritt Helsing-
fors och med tanke på minskad rökning bland de anställda. 

 
Tilläggsuppgifter: 
Rautanen Marja-Liisa, stadssekreterare, telefon 310 36184 
 

BILAGOR Bilaga 1 Betänkande 3–2010 
 Bilaga 2 Ett rökfritt Helsingfors - fortsatta åtgärder ... – besluts-

historia 
 
SAMMANDRAG Stge beslutade 29.11.2006, ärende 15, 

 
1 att rökning ska förebyggas och minskas i Helsingfors 

2007–2015 i enlighet med målen och riktlinjerna i pro-
grammet Ett rökfritt Helsingfors 

 
2 att Helsingfors ska proklamera sig som rökfri stad 
 
3 att åtgärder som gör att barn och ungdomar inte utsätts för 

rökning och som förebygger rökdebut bland barn och ung-
domar ska prioriteras 

 
4 att staden inte längre ska anvisa separata rökrum på sina 

verksamhetsställen och inte heller separata rökplatser i ut-
omhusområden i anslutning till verksamhetsställena  

 
5 att stadens rökande anställda ska få hjälp med att sluta 

röka. 
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Stn beslutade vid verkställigheten 4.12.2006 
 
1 uppmana förvaltningarna att utreda vilka konkreta åtgärder 

de måste vidta i sin egen verksamhet med anledning av 
programmet Ett rökfritt Helsingfors, att för sina nämnder 
vidarebereda förslag om hur programmet ska genomföras i 
praktiken och att beakta förslagen i sina verksamhets- och 
ekonomiplaner 

 
2 uppmana hälsovårdscentralen att vidta de nya åtgärder 

som syftar till att befolkningen ska få stöd för att kunna slu-
ta röka, närmare bestämt att inrätta en rökavvänjningsklinik 
och dela ut startpaket för nikotinsubstitution gratis på klini-
ken efter prövning 

 
3 uppmana hälsovårdscentralen och företagshälsovårdscen-

tralen att se till att stadens anställda får stöd för att kunna 
sluta röka  

 
4 uppmana utbildningsverket, socialverket och ungdomscen-

tralen att vidta åtgärder som går ut på att förebygga rök-
ning bland barn och ungdomar och garantera rökfrihet i 
kommunala verksamhetslokaler, hobbylokaler och utom-
husområden avsedda för barn och ungdomar och uppma-
na förvaltningarna i fråga att utnyttja sakkunskapen hos 
barn och ungdomar då de bereder åtgärderna 

 
5 uppmana hälsovårdscentralen att i all sin verksamhet vidta 

åtgärder som syftar till rökfrihet och består av förebyggan-
de, hälsofrämjande, sjukdomsbehandling och rehabilitering 

 
6 uppmana hälsovårdscentralen att snarast planera hur ock-

så de psykiatriska patienterna ska få en rökfri miljö på sina 
vårdplatser 

 
7 uppmana hälsovårdscentralen att följa förändringar i hel-

singforsarnas rökvanor genom Folkhälsoinstitutets under-
sökning om hälsobeteende, enkäten Hälsa i skolan och 
statistiska uppgifter ur andra källor 

 
8 uppmana alla förvaltningar att i all verksamhet effektivare 

verkställa de åtgärder som föranleds av bestämmelserna i 
tobakslagen och programmet Ett rökfritt Helsingfors  
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9 uppmana alla förvaltningar att i platsannonser nämna att 
principen om rökfri arbetsplats tillämpas. 

 
Hälsovårdscentralen har varit ansvarig förvaltning för programmet Ett 
rökfritt Helsingfors. Rökfrihet eftersträvas genom 
 
− att främja rökfrihet och minskning av rökning bland barn 

och ungdomar 
− att främja minskning av rökning bland vuxna helsingforsare 
− att skapa permanenta lösningar och stödåtgärder för 

minskning av rökning 
− att skapa långvariga utvecklingsprojekt för förebyggande 

och minskning av rökning 
− att effektivisera nätverksbyggandet mellan stadens olika 

förvaltningar, medborgarorganisationerna och församling-
arna i syfte att förebygga och minska rökning. 

 
Konkreta åtgärder under de drygt tre åren har varit bl.a. en rökavvänj-
ningsklinik, olika interventioner särskilt i skolor och läroanstalter, gratis 
startpaket för nikotinsubstitution, avvänjningsgrupper på hälsostationer, 
hälsofrämjande evenemang för hela befolkningen, olika mäss- och ut-
bildningsevenemang som stöder rökfrihet och poängtering av rökfrihe-
ten vid rekrytering. Programmet måste dock effektiviseras för att målen 
ska nås. 
 

./. Stn fattade sitt beslut efter omröstning. Omröstningsresultatet (11–4) 
framgår av ärendets beslutshistoria. 
 

STN Hälsovårdsnämnden beslutade 9.2.2010 föreslå Stn att Helsingfors 
stad ska förbjuda rökning för stadens anställda under arbetstid. Förbu-
det gäller inte lagstadgade vilopauser som inte räknas som arbetstid. 

 
Hälsovårdsnämnden beslutade dessutom föreslå att företagshälso-
vårdscentralen och hälsovårdscentralen ska åläggas att tillsammans 
utarbeta en plan för hur rökande anställda vid staden ska understödjas 
för att de ska sluta röka. 
 
Nämnden fattade beslut om framställningen med rösterna 7 (Heistaro, 
Kousa, Kuuskoski, Ivanitskiy, Snäll, Tuominen, Malinen) mot 2 (Autti, 
Ravela). Minoriteten ansåg att det inte borde ha gjorts någon framställ-
ning om förbud mot rökning för de anställda under arbetstid.  
 

./. Hälsovårdsnämnden motiverar sin framställning på följande sätt (bila-
ga 1 till betäknandet): 
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Rökning bland de anställda 

 
Enligt en mätning år 2007 rökte ca 18 % av Helsingfors stads anställda. 
Hur allmän rökning är varierar mellan de olika verksamhetsområdena. 
Företagshälsovårdscentralen har med anknytning till programmet Ett 
rökfritt Helsingfors effektiviserat rökavvänjningen vid besök på mottag-
ningen: aktiva frågor om rökning, ett beroendetest, grundläggande in-
formation och nikotinsubstitution gratis i 1–2 veckor. Avvänjningsinter-
ventionerna riktas till riskgrupperna i form av avvänjning såväl individu-
ellt som i grupp. Rökande anställda har också hänvisats till hälsovårds-
centralens tobaksklinik, men det är mycket få av stadens anställda som 
har besökt denna. 
 

Det är farligt att röka 
 
Rökfrihet är en central delfaktor med tanke på hälsan. Rökning leder till 
fysiskt, psykiskt och socialt beroende. Till de allvarligaste negativa häl-
soeffekterna av rökning hör olika cancerformer och sjukdomar i cirkula-
tions- och andningsorganen. Ungefär hälften av rökarna dör i förtid i to-
baksrelaterade sjukdomar. De som inte röker lever i genomsnitt 10 år 
längre än dem som använder tobaksprodukter. 
 
En rökande anställd beräknas kosta arbetsgivaren ca 3 000 euro om 
året. Kostnaderna beror bl.a. på större sjukfrånvaro. Den största en-
skilda kostnaden för arbetsgivaren är sänkt produktivitet till följd av rök-
pauser. Dessa har beräknats uppgå till minst 27 arbetsdagar om året 
per rökande anställd. Rökande och icke-rökande anställda är nu i en 
olikvärdig ställning när det gäller användningen av arbetstiden, vilket 
strider mot en jämbördig behandling av de anställda. 
 
Många arbetsplatser är nuförtiden rökfria, eftersom användningen av 
tobaksprodukter ökar risken för otaliga sjukdomar som minskar arbets-
förmågan. Arbetssäkerheten äventyras om rökning sker på riskfyllda 
platser och cigaretterna släcks vårdslöst. 
 

Begränsningar leder till mindre rökning 
 
Undersökningar ger vid handen att regler och förfaringssätt som be-
gränsar rökningen är mycket viktiga när det gäller att stödja en minskad 
rökning. De står i relation till färre rökdebuter, mindre övergång till re-
gelbunden rökning och fler rökstopp. Att tillåta rökning under arbetstid 
och förhålla sig likgiltigt till de anställdas rökning stöder inte en hälso-
främjande verksamhetskultur. Att anställda röker under arbetstid gör 
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också genomförandet av programmet Ett rökfritt Helsingfors mindre 
trovärdigt. I Sverige tillämpar redan 105 kommuner för närvarande rök-
fri arbetstid. 
 

Revisionsnämndens ställningstagande 
 
Helsingfors stads revisionsnämnd krävde 22.4.2009 i anslutning till ut-
värderingsberättelsen för år 2008 att målen i programmet Ett rökfritt 
Helsingfors ska kompletteras med att minska den dagliga rökningen 
bland Helsingfors stads egen personal. 
 

Skydd av barn och unga mot rökning 
 
Ett mål i välfärdsplanen för barn och unga i Helsingfors är att förbättra 
barnens och ungdomarnas allmänna välfärd. Ett mål i programmet Ett 
rökfritt Helsingfors är att barn och unga ska kunna växa upp i en rökfri 
miljö. Många av Helsingfors stads förvaltningar producerar tjänster för 
barn och unga. Stadens anställda är exempel och rollmodeller, och de 
ska förhålla sig negativt till rökning över lag, fostra barnen och ungdo-
marna till rökfrihet och ingripa aktivt när någon röker. 
 

Rökning under arbetstid 
 
Att Helsingfors stad främjar rökfrihet bör synas bättre än nu i stadens 
verksamhetspolicy. Helsingfors stad är den största kommunala arbets-
givaren i Finland, och de hälsofrämjande åtgärder som staden vidtar 
följs på riksnivå. 
 
Utifrån motiveringarna ovan bör staden som arbetsgivare förbjuda rök-
ning för de anställda under arbetstid. Förbudet gäller inte officiella vilo-
pauser som inte räknas in i arbetstiden. Företagshälsovårdscentralen 
och hälsovårdscentralen åläggs att tillsammans utarbeta en plan för 
hur rökande anställda vid Helsingfors stad ska understödjas för att de 
ska sluta röka. 
 
Utgående från arbetstidsbestämmelserna i kollektivavtalen finns det i 
stadens tjänst två grupper av anställda i fråga om vilopauserna. En del 
av de anställda får avlägsna sig från arbetsplatsen under de vilopauser 
som inte räknas in i arbetstiden. Arbetsgivaren kan inte förbjuda dessa 
anställda att röka under en vilopaus som inte räknas in i arbetstiden 
och som är förlagd utanför arbetsplatsen. Dessa anställda är också på 
grund av vilopausen en längre tid bundna till arbetet än de anställda i 
periodarbete. Den andra gruppen består av anställda i periodarbete 
och andra anställda som på grund av sina arbetsuppgifter inte får läm-
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na arbetsplatsen (t.ex. sjukhusanställda). Dessa anställda har rätt att 
om de så önskar raskt inta en måltid på arbetsplatsen i en av arbetsgi-
varen anvisad lokal under 15–20 minuter vid sidan av arbetet. De kan 
därmed inte heller lämna arbetsplatsen för att röka utan att bryta mot 
arbetstidsbestämmelserna. 
 

Bedömning av hälsoeffekterna 
 
Nikotinberoendet med bakomliggande användning av tobaksprodukter 
är den viktigaste orsaken till mortaliteten i västländerna som kan för-
hindras. Många beståndsdelar och förbränningsprodukter i tobaksva-
rorna är farmakologiskt aktiva, giftiga, mutagena och carcinogena. An-
vändning av tobaksprodukter och exponering för tobaksrök leder till för-
tidig död, sjukdomar och handlingsoförmåga. Rökning ökar i hög grad 
risken för att insjukna i bl.a. lungcancer, cancer i de övre luftvägarna, 
kroniskt obstruktiv lungsjukdom och kranskärlssjukdom. Tobaken dödar 
varannan långvarig användare. I Helsingfors leder rökningen varje år till 
en förtidig död för uppskattningsvis 600 invånare. Hälften av dem som 
dör är i arbetsför ålder. 
 
För ett resultatrikt arbete i syfte att minska rökningen behövs det 
många åtgärder samtidigt. Utredningar visar att rökfriheten under ar-
betstid kommer att leda till att en del av de rökande anställda slutar 
röka och att en stor del av dem drar ned på antalet cigarretter per dag. 
Förbudet för de anställda att röka under arbetstid och stödåtgärderna 
för rökfrihet har otvivelaktigt positiva hälsoeffekter för individen. De po-
sitiva hälsoeffekterna börjar synas snabbt efter rökstoppet på följande 
sätt: 
 
− blodtrycket och pulsen sjunker till nivån före rökningen på 

20 minuter 
− kolmonoxiden har försvunnit ur kroppen på ett dygn och 

nikotinet på två dygn 
− lukt- och smaksinnet börjar återhämta sig på några dagar 
− hostan och slembildningen lindras inom 1–2 månader 
− lungfunktionen förbättras avsevärt inom 2–3 månader. 

 
Den som slutar röka upplever dessutom mindre stress, och efter rök-
stoppet förbättras sömnkvaliteten och -kvantiteten, halveras risken att 
insjukna i hjärtinfarkt på ett år, minskar risken för hjärninfarkt till samma 
nivå som hos icke-rökare på 5–15 år och halveras risken för lungcan-
cer på tio år. 
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Helsingfors stad bör inte bidra till att de anställdas hälsa och arbets-
förmåga försämras genom att tillåta rökning under arbetstid och betala 
lön för detta, såsom nu är fallet. 
 

./. Ärendet har sänts för utlåtande till alla stadens nämnder och direktioner 
och till andra som är centrala i sammanhanget. Utlåtandena utgör 
bilagorna 2–38 till betänkandet. Stges beslut 29.11.2006 och texten på 
föredragningslistan, Stns verkställighetsbeslut 4.12.2006 och stadsdi-
rektörens beslut 27.6.2008 om tagande i bruk av Rökfri stad-skyltar och 
bilagorna till detta utgör bilagorna 40–43 till betänkandet. 
 

Utlåtanden 
 
Stn konstaterar att utlåtandena huvudsakligen är positiva och stöder 
beslutsförslaget. I många utlåtanden betonas användningen av upp-
muntrande och konstruktiva metoder för att minska rökningen bland 
stadens anställda. Övervakningen av arbetstiden och dess användning 
och eventuella sanktioner tas upp i utlåtandena. För det fall att rökning 
under arbetstid förbjuds föreslås det i många utlåtanden att det ska ges 
detaljerade anvisningar för övervakningen av förbudet. 
 
Socialnämnden, direktionerna för finska arbetarinstitutet, ekonomiför-
valtningstjänsten, stadsorkestern och stadsmuseet, faktacentralen, 
Palmia och Oiva Akatamia anser hälsovårdsnämndens framställning 
vara bra. Socialnämnden konstaterar dessutom att det samtidigt är skäl 
att utveckla möjligheterna till rekreation i anslutning till arbetsplatsen 
under de lagstadgade pauserna. 
 
Fastighetsnämnden, stadsplaneringsnämnden, idrottsnämnden, miljö-
nämnden, nämnder för tekniska tjänster, kultur- och biblioteksnämn-
den, direktionen för konstmuseet och bostadsproduktionskommittén, 
som har avgett positiva utlåtanden, förutser dessutom att det blir pro-
blem med övervakningen av rökförbudet och svårare att behandla de 
anställda jämbördigt. De vill därför att det ska utfärdas anvisningar i sa-
ken. Byggnadsnämnden, ungdomsnämnden, bostadsnämnden och di-
rektionen för Helsingfors Hamn påpekar dessutom i sina utlåtanden att 
praxisen är brokig när det gäller tidsredovisning och olika anställnings-
förhållanden. Utbildningsnämnden konstaterar ytterligare att det speci-
ellt i skolorna och läroanstalterna också finns personal som inte är an-
ställd hos Helsingfors stad. 
 
Direktionen för svenska arbetarinstitutet föreslår mer kurser, informa-
tion och stöd till dem som vill sluta röka och utdelning av nikotintugg-
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gummi på arbetsplatserna. Direktionen för Helsingfors Energi framhål-
ler attitydklimatets betydelse och motiverande åtgärder mot rökning. 
 
Räddningsnämnden konstaterar bl.a. att största delen av räddnings-
verkets anställda är i oavbruten larmberedskap 24 timmar i sträck och 
att de inte har möjlighet att fritt besluta om användningen av sina viloti-
der eller att lämna arbetsplatsen. Då ett rökförbud övervägs bör det sä-
kerställas att de anställda behandlas jämbördigt oberoende av arbetsti-
derna eller bundenheten till arbetet. 
 
Nämnden för allmänna arbeten konstaterar att rökning innebär en häl-
sorisk. Det är förnuftigt att staden som en av de största arbetsgivarna i 
Finland tar utomordentligt bra hand om sin viktigaste resurs, dvs. om 
de anställdas hälsa och välbefinnande. Det vore nyttigt om staden 
hade ett övergripande program som beaktar alla delområden av de an-
ställdas hälsa och upprätthållandet av denna. Ett sådant program, med 
en positiv utgångspunkt som sporrar de anställda till hälsosamma lev-
nadsvanor på eget initiativ, skulle högst sannolikt ha fler positiva följder 
än det sätt att behandla de anställdas rökning som enbart bygger på 
förbud. Med programmet skulle det också vara möjligt att stärka sta-
dens image som arbetsgivare i den år för år allt hårdare konkurrensen 
om arbetskraften. 
 
Åtgärderna för förebyggande och minskning av rökning är en viktig del 
av friskvården för de anställda. Bestämmelserna om rökning bör utfor-
mas så att det också i praktiken är möjligt att genomföra dem på ar-
betsplatserna. Bäst skulle bestämmelserna om rökning fungera i form 
av rekommendationer, som de anställda får stöd och uppmuntran för. 
 
Det är i praktiken svårt att övervaka ett rökförbud. Att ordna heltäckan-
de övervakning på ett förnuftigt sätt är omöjligt. Det är inte ändamåls-
enligt att använda chefernas tid till övervakning av rökförbudet. De olika 
personalgrupperna vid byggnadskontoret har olika ställning i förhållan-
de till rökning: de som rör sig i ”terrängen”, de som jobbar i kontors-
landskap och de som jobbar i egna arbetsrum. 
 
Ett totalt rökförbud kan bland de anställda leda till negativa jämförelser 
inom arbetsgemenskapen om hur effektivt arbetstiden används och till 
en försämrad arbetsatmosfär. Förbudet kan återspegla sig negativt 
också i de rökande anställdas arbetseffektivitet, interaktionsförmåga 
och arbetsmotivation. 
 
I stället för ett totalt rökförbud är det mer meningsfullt att på ett kon-
struktivt sätt stödja de anställda som vill sluta röka på eget initiativ. An-
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visningar som bygger på rekommendationer och morötter leder också 
till bättre resultat från arbetsgemenskapernas synpunkt. Det skulle t.ex. 
vara på sin plats med en kampanj av typen ”Sluta och vinn”. I sista 
hand bär varje människa ansvar för sin egen hälsa. 
 
De anställda ska också handledas i att beakta det intryck som stads-
borna får av rökning i den omedelbara närheten av stadens lokaler eller 
i allmänna områden. Exempelvis för parkeringsövervakare i tjänste-
dräkt betonas detta redan i utbildningsfasen. 
 
Att våra anställda mår bra är värdefullt inte bara för dem själva utan 
också för arbetsgemenskapen och staden, arbetsgivaren. En anställd 
som ansvarsfullt och medvetet tar hand och värnar om sitt eget välbe-
finnande orkar möta utmaningarna och förändringarna i arbetslivet. 
Stadens roll som arbetsgivare bör snarare gå ut på att stödja detta och 
inte bara på att diktera begränsningar. 
 
Direktionen för trafikverket konstaterar bl.a. att rökningsvanorna och 
-platserna varierar efter arbetets art. De som jobbar utomhus kan röka 
under arbetet och de som jobbar på kontor går ut för att röka i närheten 
av arbetsplatsen. Enligt HST:s direktiv ska chaufförerna undvika att 
röka på ändhållplatserna och rökning i vagnarna är strängt förbjuden. I 
anslutning till hållplatserna har principen En rökfri stad framhävts och 
en viktig iakttagelse är att rökningen har minskat bland de ungdomar 
som rekryteras till HST. De särskilda rökrum som ännu finns kvar slo-
pas enligt en separat plan. 
 
Direktionen för djurgården konstaterar bl.a. att Högholmens djurgård är 
ett turistmål i första hand för barnfamiljer och att den vill erbjuda en rök-
fri miljö för djurparksbesökarna. Högholmen är dock till arealen en stor 
ö, och besökarna stannar ofta hela dagen där för att ta del av öns ut-
bud. Det är inte möjligt för djurparkens anställda att avlägsna sig från 
sina arbetsställen runt om på ön under arbetsdagens lopp. Än så länge 
behövs det separata rökområden utomhus för besökarna och de an-
ställda. Direktionen tillstyrker inte hälsovårdsnämndens framställning. 
 
Revisionsnämnden konstaterar, bilaga 22, (7.4.2010) att nämnden i 
2008 års utvärderingsberättelse rekommenderat att målen för pro-
grammet Ett rökfritt Helsingfors borde kompletteras med att minska den 
dagliga rökningen bland Helsingfors stads egen personal. Åtgärderna 
inom programmet Ett rökfritt Helsingfors sträcker sig fram till 2015. I 
samband med programmet har man inte beslutat om att förelägga Stge 
någon uppföljningsrapport. Det skulle behövas för att Stge ska kunna 
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bedöma programutfallet och eventuellt uppdatera åtgärderna och även 
målen. 
 
Företagshälsovårdscentralen konstaterar, bilaga 38, (14.4.2010) att 
med anledning av de allvarliga hälsorisker som är förknippade med 
rökning har företagshälsovårdscentralen sedan 2007 erbjudit intensiv-
stöd till de stadsanställda som vill sluta röka. Rökarna sållas aktivt fram 
på mottagningarna och på arbetsplatserna har det ordnats rökavvänj-
ning i grupp. Enligt en hälsoenkät från 2007 röker 18 % av stadens an-
ställda dagligen. Enkäten upprepades i början av 2010. De preliminära 
resultaten visar på att rökningen nu har minskat till 15 %. 
 
Företagshälsovårdscentralen har utfört fungerande samarbete med 
hälsovårdscentralen kring rökavvänjning. Företagshälsovården har till-
räckliga resurser för att fortsätta med avvänjningsverksamheten. Cen-
tralen betonar att vid sidan av stödet till dem som vill sluta röka är det 
nödvändigt med aktivt upplysningsarbete, så att unga arbetstagare inte 
alls börjar röka. Ett förbud mot rökning under arbetstid främjar speciellt 
också detta mål. 
 
Personalcentralen konstaterar, bilaga 30, (10.3.2010) att om förbudet 
genomförs kräver verkställigheten förtydligande anvisningar bl.a. om 
användning av paustider och om åtgärder mot dem som låter blir att 
följa förbudet. Dessutom är det motiverat att fortsätta med företagshäl-
sovårdens stödåtgärder för dem som minskar på rökningen eller helt 
och hållet slutar röka. 
 
Ekonomi- och planeringscentralen och förvaltningscentralen konstate-
rar, bilagorna 34 och 27, (12.4.2010 och 19.4.2010) att hälsovårds-
nämndens framställning främjar stadens princip för Ett rökfritt Helsing-
fors och sunda levnadsvanor och likvärdighet på arbetsplatserna. 
Framställningen har ekonomisk betydelse på lång sikt med tanke på 
både individen och arbetsgivaren. Det mest angelägna kan anses vara 
att de anställda löper mindre risk att insjukna. Också den effektivare 
användningen av arbetstiden och -lokalerna är värd att nämna. 
 
Förvaltningscentralens rättstjänst konstaterar, bilaga 28, (6.4.2010) föl-
jande: 
 
Rökning är laglig verksamhet, som hör till de anställdas privata sfär. 
Med stöd av grundlagen tryggas människornas självbestämmanderätt 
och rätt till skydd för privatlivet. Intrång i de grundläggande fri- och rät-
tigheterna kräver alltid en lagstadgad grund. 
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I tobakslagen föreskrivs det om åtgärder som syftar till att genom in-
skränkning av tobaksrökning förhindra uppkomsten av de faror och 
men för hälsan som tobaksrökningen vållar eller vilkas uppkomstrisk 
den ökar. Arbetsgivarna är skyldiga att skydda de anställda så att de 
inte utsätts för tobaksrök. I 12 § i tobakslagen finns det bestämmelser 
om rökförbud. Enligt dessa är tobaksrökning förbjuden 1) i lokaler som 
är avsedda för barn på daghem eller elever vid läroanstalter samt på 
sådana utomhusområden vid daghem eller läroanstalter som främst är 
avsedda för personer som inte fyllt aderton år; 2) i lokaler som är re-
serverade för allmänheten och kunderna vid ämbetsverk, myndigheter 
och liknande offentliga inrättningar; 3) vid offentliga tillställningar som 
arrangeras i lokaler till vilka allmänheten har obehindrat tillträde; 4) i lo-
kaler på allmänna kommunikationsmedel; och 5) i gemensamma samt 
för allmänheten och kunder avsedda lokaler på en arbetsplats. Enligt 
13 § 3 mom. i lagen är en arbetsgivare skyldig att förbjuda tobaksrök-
ning eller begränsa den så att de anställda inte ofrivilligt utsätts för to-
baksrök i sådana arbetsutrymmen på arbetsplatsen där tobaksrökning 
inte är förbjuden enligt 12 § 5 punkten. 
 
Arbetsgivaren är ansvarig för luftkvaliteten inomhus. Enligt 26 § i häl-
soskyddslagen får luftkvaliteten inomhus inte förorsaka sanitär olägen-
het. Arbetarskyddslagen innehåller bestämmelser om arbetsgivarens 
omsorgsplikt (8 §) och om tjänlig kvalitet på inomhusluften (33 §). 
 
Rökförbud som överskrider begränsningsnivån i bestämmelserna ovan 
kan i vissa situationer motiveras med arbetsgivarens direktionsrätt, dvs. 
rätten att leda och övervaka arbetet (arbetsavtalslagen 3:1 och allmän-
na kommunala tjänste- och arbetskollektivavtalet, AKTA, kapitel I, 5 §). 
Arbetsgivaren har rätt att ge föreskrifter om sättet att utföra arbetet, om 
kvaliteten, omfattningen, tiden och platsen för arbetet och om en effek-
tiv användning av arbetstiden. Arbetsgivaren har också rätt att besluta 
att arbetstagarna inte får ta andra extra pauser än de lagstadgade mål-
tids- och kafferasterna. AKTA innehåller bestämmelser om dagliga vi-
lopauser (måltidsrast på minst en halv timme) i kapitel III, 27 §, och om 
en 10 minuter lång kafferast i kapitel III, 28 §. Måltidsrasten räknas inte 
in i arbetstiden, medan kafferasten räknas. 
 
Arbetsgivaren har inte rätt att bestämma över arbetstagarens fritid och 
inte heller rätt att ge föreskrifter som inte har någon betydelse med tan-
ke på utförandet av arbetet. 
 
Arbetsgivaren kan med stöd av sin direktionsrätt förbjuda anställda att 
röka under arbetstiden, men vid rökning under fritiden går det inte att 
ingripa genom direktionsrätten. 
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Problem med ett rökförbud baserat på direktionsrätten 

 
Det konstaterades ovan att arbetsgivaren inte kan utsträcka ett rökför-
bud till arbetstagarens lagstadgade vilopaus då denna inte räknas in i 
arbetstiden. 
 
Juridiskt sett mer problematiska är de pauser som räknas in i arbetsti-
den. Arbetsgivaren kan med stöd av sin direktionsrätt bara ge föreskrif-
ter som hänför sig till utförandet av arbetet. Ett allmänt rökförbud för de 
pauser som räknas in i arbetstiden hänför sig dock inte till utförandet av 
arbetet, eftersom en sådan paus inte är effektiv arbetstid. Riksdagens 
justitieombudsman har i sitt beslut 890/2003 ansett att man kan utgå 
från att en paus är ineffektiv arbetstid också om den räknas in i arbets-
tiden. Arbetsgivaren kan därmed inte motivera rökförbud under en paus 
som hör till arbetstiden med att arbetseffektiviteten blir lidande. 
 
I den juridiska litteraturen tas det upp eventuella undantag från den av 
riksdagens justitieombudsman fastställda huvudregeln ovan. Rökförbu-
det kan eventuellt utsträckas till dem som utför periodarbete vid sjuk-
hus och hälsovårdscentraler. Dessa arbetstagare måste genast avbryta 
sin paus när arbetet så kräver. Från patientsäkerhetens synpunkt är 
det viktigt att en sådan arbetstagare är anträffbar. En arbetstagare kan 
alltså inte avlägsna sig för att röka utan att arbetsuppgifterna eventuellt 
blir försummade. 
 
Eftersom kärnan i direktionsrätten finns i definitionen av hur arbetet ut-
förs, är det troligen inte möjligt med ett rökförbud på någon annan 
grund än effektivitetsgrunden. Direktionsrätten kan exempelvis inte ut-
sträckas så långt att arbetsgivaren för att främja arbetstagarnas hälsa 
och skydda dem har rätt att befatta sig med deras självbestämmande-
rätt och frågor som hör till deras fria vilja. Ett sådant med hälsoskäl mo-
tiverat förbud kan främst vara en proklamation som har karaktären av 
en rekommendation och som inte kan vara förknippad med sanktioner. 
Ett förbud utan sanktioner är troligen onödigt och ineffektivt. 
 
Lagstiftningen förbjuder diskriminering, såväl direkt som indirekt, och 
arbetsgivaren är också förpliktad av kravet på jämbördig behandling. 
Ett rökförbud som gäller under arbetstid, också på pauser som räknas 
in i denna, skulle innebära att de anställda vilkas pauser inte räknas in i 
arbetstiden försätts i en olikvärdig ställning. Ett förfarande som i sig ser 
objektivt ut, ett rökförbud under arbetstid, skulle de facto försätta de 
anställda i en olikvärdig ställning beroende på om pausen räknas in i 
arbetstiden eller inte. Detta skulle kunna tolkas som indirekt diskrimine-
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ring. Vissa kommunala anställda har flexibel arbetstid. Dessa anställda 
skulle också ha en fördelaktigare ställning än de anställda vilkas pau-
ser räknas in i arbetstiden. 
 
För att ett rökförbud inte ska vara diskriminerande, måste arbetsuppgif-
ternas art vara sådan att rökfrihet är behövlig för att arbetsuppgifterna 
ska bli utförda. Exempelvis är uppgifternas karaktär för dem som utför 
periodarbete vid hälsovårdscentraler och sjukhus sådan att de måste 
vara anträffbara under sin arbetstid. Ett rökförbud för dem skulle inte bli 
diskriminerande, eftersom de inte kan avlägsna sig från sin arbetsplats 
för att röka utan att patientsäkerheten äventyras. 
 

Omfattningen av ett rökförbud som lagstiftningen medger 
 
Om staden inför rökförbud, kan en möjlig lösning enligt lagen vara att 
de anställda får röka under sina lagstadgade pauser (måltids- och kaf-
ferast) oberoende av om pausen hör till arbetstiden eller inte. Arbetsgi-
varen behöver inte godkänna extra rökpauser eller andra pauser. 
 
Rökförbudet kan dessutom utsträckas till pauser som hör till de anställ-
das arbetstid om dessa inte kan lämna sin arbetsplats utan att äventyra 
sina arbetsuppgifter och om de måste vara anträffbara också under 
sina pauser. Ett exempel på detta är periodarbetstagarna inom hälso-
vårdssektorn. 
 
Anställda med flexibel arbetstid har enligt bilaga 15 till AKTA rätt att 
inom gränserna för flextiden bestämma när arbetstiden börjar och slu-
tar. Flexibel arbetstid gör det möjligt för de anställda att avlägsna sig 
från arbetsplatsen på egna ärenden och tiden för dessa räknas inte in i 
arbetstiden. Om det blir för många pauser och arbetet blir lidande av 
detta, kan arbetsgivaren med sin direktionsrätt ingripa när pauserna 
upprepas för ofta. 
 
För att ett rökförbud ska vara effektivt, bör den som bryter mot förbudet 
få någon påföljd. De anställda bör underrättas om rökförbudet, om 
sanktionernas innehåll och om följderna för dem som bryter mot förbu-
det. 
 
Om det beslutas att påföljder ska fastställas, bör nya arbetsavtal inne-
hålla en passus om programmet Ett rökfritt Helsingfors och om att den 
anställda förbinder sig till rökfrihet under arbetstid. Också påföljderna 
för dem som bryter mot förbudet bör införas i avtalet. Genom att under-
teckna arbetsavtalet förbinder sig den anställda att iaktta rökfrihet un-
der arbetstid. 
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Personalkommittén anser (24.3.2010) att åtgärderna för minskning av 
rökning är motiverade med tanke på främjandet av hälsosamma lev-
nadsvanor. Företrädarna för personalen anser att en rekommendation 
bör ges i saken. Företrädarna för arbetsgivaren biträder hälsovårds-
nämndens förslag. Personalkommittén vill dock att det ska ges klara 
anvisningar om hur saken genomförs i praktiken om rökning förbjuds 
under arbetstid. Dessutom utgår personalkommittén från att företags-
hälsovården fortsätter med sina motiverande åtgärder i syfte att minska 
rökningen. 
 
Arbetarskyddskommissionen behandlade ärendet 9.4.2010 och anser 
att det är motiverat att förbjuda rökning under arbetstid med tanke på 
främjande av sunda levnadsvanor. Om förbudet genomförs kräver 
verkställigheten förtydligande anvisningar bl.a. om användning av 
paustider och om åtgärder mot dem som låter bli att iaktta förbudet. 
Dessutom är det motiverat att fortsätta med företagshälsovårdens, 
arbetsplatsernas och de närmaste chefernas stödåtgärder för dem som 
minskar på rökningen eller helt och hållet slutar röka. 
 
Direktionen för affärsverket MetropoliLab har inte avgett något utlåtan-
de. 
 
Stn konstaterar att främjandet av rökfriheten bör synas tydligare än nu i 
Helsingfors stads verksamhetspolicy. Helsingfors stad är den största 
kommunala arbetsgivaren i Finland, och de hälsofrämjande åtgärder 
som staden vidtar följs på riksnivå. I programmet Ett rökfritt Helsingfors 
som godkändes 2006 slogs det ännu inte fast att det ska krävas rökfri-
het av personalen. 
 

Hälsoeffekter 
 
Stn hänvisar till det som framhålls under punkten Bedömning av hälso-
effekterna och konstaterar att rökningen alltjämt är det största folkhäl-
soproblemet bland Helsingfors stads anställda. Ungefär 15 procent av 
stadens anställda, dvs. 6 000 personer, är rökare. Av företagshälso-
vårdscentralens statistik i bilaga 39 till betänkandet, framgår det hur 
rökningen bland stadens anställda har minskat från år 2007 till år 2010. 
 
Rökfrihet hör till de viktigaste faktorerna som främjar de anställdas häl-
sa och förbättrar jämlikheten med hänsyn till hälsan. Rökning har ett 
stort antal negativa hälsoeffekter och är den vanligaste orsaken till mor-
taliteten i västländerna som kan förhindras. Varannan rökare dör i förtid 
i tobaksrelaterade sjukdomar. Till dessa hör bl.a. cancersjukdomar, 
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hjärtsjukdomar, sjukdomar i cirkulationsorganen, lungsjukdomar, mun-
sjukdomar, sjukdomar i stöd- och rörelseorganen och snabbare för-
sämring av verksamhetsförmågan. Rökning medför graviditetsbesvär 
och skadar ungdomarnas organ som är under utveckling, vilket fram-
träder i form av sämre kondition och uthållighet, sämre hy, fler och 
längre andningsinfektioner och värre långtidssjukdomar. Andra nackde-
lar är bl.a. operationskomplikationer, osteoporos, sämre sårläkning, 
degeneration i ögat, degeneration i ryggradsdiskarna, slemhinneskador 
på mag- och tolvfingertarmen, vuxendiabetes, tidigare klimakterium och 
urininkontinens. 
 
Män som röker dagligen får i genomsnitt 2,6 färre arbetsår än icke-
rökare till följd av arbetsoförmåga och förtidig död. Av dem som röker 
dagligen är 82 % bekymrade över rökningens hälsoeffekter och sju av 
tio som röker dagligen vill sluta röka. Hos dem som slutat röka minskar 
risken för att insjukna i hjärtinfarkt snabbt efter rökstoppet. Effekten av 
ett rökstopp blir densamma i fråga om kronisk luftrörskatarr och lung-
cancer. 
 
Beslutet att sluta röka är ett av de viktigaste hälsofrämjande besluten 
och omgivningen spelar en viktig roll i att stödja den som slutar röka. 
Enligt forskningsrön stöder olika slags begränsningar en minskning av 
rökningen. Ett rökförbud under arbetstid är avsett att göra det lättare för 
och stödja rökare som bestämmer sig för att sluta och att på detta sätt 
främja hälsan bland stadens anställda. Om det är tillåtet att röka under 
arbetstid är det svårare att sluta röka och att hålla sig rökfri. Ju mer 
täckande skyddsnätet kring rökfriheten är, desto fler personer slutar 
röka eller minskar på rökningen och desto färre barn eller unga börjar 
röka. 
 
Stn anser att staden som arbetsgivare bör förbjuda rökning för de an-
ställda under arbetstid som ett led i programmet Ett rökfritt Helsingfors. 
Förbudet gäller inte lagstadgade vilopauser som inte räknas in i arbets-
tiden. Övervakningen av rökförbudet under arbetstid ska anses utgöra 
normalt chefsarbete, om vilket personalcentralen har till uppgift att ge 
tillräckliga anvisningar. 
 

Uppföljning och fortsatta åtgärder 
 
Stn anser slutligen att uppföljningen av programmet Ett rökfritt Helsing-
fors och av rökningen bland stadens anställda kan utnyttjas för att mo-
tivera till rökfrihet. Det är lämpligt att hälsovårdscentralen och företags-
hälsovårdscentralen i samråd bereder uppföljningen och de fortsatta 
åtgärderna. 
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Stn konstaterar vidare att miljön på vårdplatserna för psykiatriska pati-
enter håller på att bli rökfri. T.ex. på Aurorasjukhuset har rökrum sys-
tematiskt byggts om till andra lokaler. Antalet rökrum i patienternas 
bruk har minskats från tjugo till fem under programmet Ett rökfritt Hel-
singfors. I arbetsgruppen Rökfri psykiatri vid hälsovårdscentralen ingår 
en företrädare för patienterna. Det är skäl att fortsätta med de åtgärder 
som främjar rökfrihet. 
 
Om Stge godkänner beslutsförslaget kommer Stn vid verkställigheten 
 
1 att uppmana företagshälsovårdscentralen och hälsovårds-

centralen att tillsammans utarbeta en plan för hur rökande 
anställda vid staden ska understödjas för att de ska sluta 
röka 
 

2 att uppmana personalcentralen att ge anvisningar om hur 
rökförbudet ska övervakas under arbetstid 
 

3 att uppmana förvaltningarna att öka ibruktagandet av Rök-
fri stad-skyltar i enlighet med stadsdirektörens beslut 
27.6.2008 
 

4 att uppmana hälsovårdscentralen och företagshälsovårds-
centralen att tillsammans bereda och framställa behövliga 
förslag om uppföljande och fortsatta åtgärder till program-
met Ett rökfritt Helsingfors och för minskning av rökningen 
bland stadens anställda 
 

5 att uppmana hälsovårdscentralen att alltjämt planera åt-
gärder för att också de psykiatriska patienterna ska få en 
rökfri miljö på sina vårdplatser. 
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